淡江大學  97 學年度第 1 學期課程
教學大綱
科目名稱：生命的奧秘
授課老師：李麗雯 d96541010@ntu.edu.tw
教室：CL404   時間：星期日 1,2   5,6
課程主旨：旨在認識及學習自然界的力與美(Learning from nature)，並引導學生以仿生學（Biomimicry）的概念思考，以協助未來在進行景觀規劃或設計時，能受自然界生命原隱含的大地智慧所啟迪，進而營造與生態共生共榮的和諧之境。
	月/日
	內容
	備註

	11/16
	從生命的奧秘談創意與思考
	影片賞析

	11/23
	臺灣環境的獨特性及仿生應用契機

	11/30
	專題演講（一）生態、開發與法規範的三角習題
	何彥陞
文化大學講師

國土規劃及不動產資訊中心特約研究員

台北大學不動產城鄉系博士生

	12/07
	國外生態規劃設計思潮與仿生應用案例介紹

	12/14
	專題演講（二）百年滄桑—龜山水力發電所的保存再生與山林生態觀
	江中信
臺大園藝所景觀組博士生
臺北市都市更新處幫工程司

	12/21
	專題演講（三）現代解決環境問題方法的省思與展望
	鄭清宗
財團法人中技社 企劃室主任
大環境工程研究所博士候選人

	12/28
	學生專案研究及討論（一）
	分4組 （6-7人）

	01/04
	學生專案研究及討論（二）

	01/06
	期末分組成果報告

參考書籍：
張曌菲譯/Benyus, J. (2002).人類的出路-探尋生物模擬的奧妙(Biomimicry: Innovation Inspired by Nature). New York: Perennial. 臺北市: 胡桃木文化
蔡伸張譯/D.F.Owen（2005）生態學的第一堂課（What is ecology ?），台北市：書泉
中國21世紀議程管理中心譯/McDonough, M., & Braungart, M. (2002).從搖籃到搖籃 (Cradle to Cradle: Remaking the Way We Make Things.) New York: North Point Press.
成績考核方式：

	平時成績：       30 ％
	· 上課心得札記（6篇）2頁A4 (隔週上課繳交)

	分組報告成績：   45 ％
	· 期末分組簡報（50 mins）及個人心得 (最後一週）

	其他（ 出缺席 ）：25 ％
	· 出缺席（可事先請假）